
 

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

  ---------------------------- 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.° 7/22 

  

 

Oggetto: CONVENZIONE TRA  COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI RIGENERAZIONE URBANA (Al SENSI DELL'ART.30 
TUEL). 

  

 

 
          L'anno 2022,  addì  17  del mese di marzo alle ore  20.30   , previa osservanza 

di tutte le formalità previste dalla legge, sono stati convocati   i componenti del 

Consiglio Comunale, nelle persone dei signori: 

      
 

 

 Presenti 

Davide Ferraris - Sindaco Si 

Piero Ferraris                                                                                         Si 

Francesca Gilardi No 

Bruno Ferraris Si 

Davide Demiliani Si 

Chiara Giacobini si 

Alberto Daffara Si 

Cristina Palo No 

Barbara Baladda Si 

Graziano De Dominici si 

Giuseppe Ferraris si 

                                                                                                

     

 

    Totale presenti                                                         n°             9 

                          --------------------   .  --------------------- 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale:  Mollia  dr.ssa  Antonella. 

Essendo legale la seduta, assume la presidenza il  Sindaco, Ferraris Davide,  per 

trattare l'argomento in oggetto.     
 

-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 

 



 

 

 

Il Sindaco Presidente propone l’adozione del seguente atto deliberativo: 

  

IL C. C.  

 

 

PREMESSO CHE: 

-con la legge di bilancio per il 2022, Legge 30 dicembre 2021, n. 234, al comma 534, sono previsti 

dei contributi ai Comuni per favorire investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre 

i fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e per migliorare la qualità del decoro urbano e 

del tessuto sociale ed ambientale anche ai comuni di medio-piccole dimensioni che, in forma 

associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di spesa di 

5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal Comune capofila;  

-con Decreto del Ministero dell’Interno del 22.02.2022 è stato approvato il bando di finanziamento 

e le modalità operative.  

-le richieste di contributo dovranno riguardare singole opere pubbliche o insiemi coordinati di 

interventi pubblici relativi a:  

– manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti 

pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive 

realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle 

pertinenti aree; 

– miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante 

interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo 

dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e 

sportive; 

– mobilità sostenibile. 

Considerato che: 

- le Amministrazioni comunali di Alagna Valsesia, Alto Sermenza, Balmuccia, Boccioleto, 

Carcoforo, Cervatto, Civiasco, Cravagliana, Fobello, Pila, Piode, Quarona, Rimella, Rossa, Scopa, 

Scopello, Serravalle Sesia, Varallo, Vocca  sono interessate a inoltrare richiesta di contributo al 

Ministero dell’Interno entro il termine di scadenza, a valere sulle risorse stanziate con la legge di 

Bilancio n° 234/2021; 

- è interesse delle sopracitate Amministrazioni addivenire alla stipula di una convenzione ex art. 30 

TUEL, per favorire un’azione coordinata dei rispettivi uffici, definire i termini della condivisione 

del progetto che si vuole realizzare; individuare gli obblighi reciproci che i Comuni interessati 

dovranno rispettare nell’attuazione del progetto che si intende presentare al Ministero dell’Interno; 

-nell’ambito di tale convenzione il Comune di VARALLO è individuato come soggetto capofila, 

con il compito di promuovere il coordinamento dei lavori e la presentazione della documentazione 

necessaria per la partecipazione al bando previsto dall’art. 1, commi dal 534 al 542, della legge 

30/12/2021, n. 234 e tutti gli atti propedeutici per la realizzazione delle opere  ove finanziate e 

rendicontazione delle spese. 

 

Ritenuto, per quanto precede, di dover approvare lo schema di convenzione allegata alla presente 

deliberazione a  farne parte integrante e sostanziale; 

 

Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dalla sottostante 

proposta di deliberazione che demanda al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici i relativi 

adempimenti esecutivi. 

 



Riscontrato che la somma degli abitanti dei Comuni di Alagna Valsesia, Alto Sermenza, 

Balmuccia, Boccioleto, Carcoforo, Cervatto, Civiasco, Cravagliana, Fobello, Pila, Piode, Quarona, 

Rimella, Rossa, Scopa, Scopello, Serravalle Sesia, Varallo, Vocca  alla data della presente proposta 

di deliberazione consente di superare la soglia dei 15 mila abitanti, per procedere alla richiesta di 

contributo a valere sui progetti di rigenerazione urbana in forma associata; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 del D.Lgs.267/00; 

Visto il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

DELIBERA: 

 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

anche ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e smi; 

2. Di approvare lo schema di Convenzione allegata per farne parte integrante, regolante i rapporti 

tra i Comuni di Alagna Valsesia, Alto Sermenza, Balmuccia, Boccioleto, Carcoforo, Cervatto, 

Civiasco, Cravagliana, Fobello, Pila, Piode, Quarona, Rimella, Rossa, Scopa, Scopello, Serravalle 

Sesia, Varallo, Vocca per favorire investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre i 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e per migliorare la qualità del decoro urbano e del 

tessuto sociale ed ambientale  composto di n. 8 articoli che, allegato al presente atto, ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. Di dare atto che, nell’ambito di tale Convenzione il Comune di  VARALLO  è individuato come 

soggetto capofila, delegando allo stesso tutte le attività amministrative e il coordinamento dei 

lavori, presentazione della documentazione necessaria per la partecipazione al bando previsto 

dall’art. 1, commi dal 534 al 542, della legge 30/12/2021, n. 234  e successive fasi di acquisizione 

dei pareri e nulla osta necessari, appalto e rendicontazione delle opere. 

 

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione, in rappresentanza e 

nell’esclusivo interesse dell’Ente, con facoltà di apportare in sede di stipula quelle modifiche, non 

sostanziali, che si rendessero necessarie ed utili per la piena e migliore esecuzione del presente atto, 

con promessa di rato e valido. 

 

5. Di dare atto che le spese sostenute per le attività previste dal presente accordo, relative 

all'avvalimento degli uffici del Comune capofila e i relativi oneri per incarichi professionali di 

progettazione preliminare per la presentazione dell’istanza di finanziamento, saranno ripartite tra le 

parti proporzionalmente al numero della popolazione residente al 1° gennaio. 

 

6. Di demandare ai responsabili dei Servizi tutti gli atti conseguenti in esecuzione del presente 

accordo e gli impegni di spesa scaturenti per l’attuazione degli interventi; 

 

7. Di trasmettere il presente atto al Comune di Varallo. 

 

 

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di conformità. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   

      Mollia dottoressa Antonella 



 

Il Responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   

       Agnesina Claudio 

 

 

A questo punto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che i responsabili dei servizi hanno espresso parere favorevole; 

 

 

Con voti   favorevoli n°9 e astenuti n°0; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

      

            


